
CADERNO 11  7quinta-feira, 21 de NOVeMBRO de 2013

Prefeitura MuniCiPaL De ParaGOMinaS/Pa
núMerO De PuBLiCaçãO: 616194

eDitaL De PreGãO PreSenCiaL nº. 9/2013-00084 
Para reGiStrO De PreçOS – SrP, cujo objeto: Aquis. de 
medicamentos, insumos, materiais de consumo (farmacológico, 
hospitalar, acondicionamentos, embalagens, laboratorial e 
químico) e materiais permanentes (equipamentos médicos, 
laboratoriais e hospitalares), para atender aos pacientes da 
rede pública e Secretaria Municipal de Saúde de Paragominas no 
exercício de 2014. Data de abertura: 03/12/2013 as 09:00 
h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 21/11/2013.

Prefeitura MuniCiPaL De uruarÁ
núMerO De PuBLiCaçãO: 616447

A Prefeitura Municipal de Uruará Publica extratos dos contratos 
firmados com a empresa Costa e Paes Ltda contrato nº 
201360050, valor R$ - 15.060,00 (quinze mil e sessenta reais) 
– Fundo Municipal de Saúde e contrato nº 201360051 valor 
R$ - 10.000,00 (dez mil reais) – Fundo Municipal de Educação. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
Publicações de extratos de Editais, Contratos, Homologações 
e outros que se fizerem necessários nas Imprensas Oficiais e 
Jornais de grande circulação na região, Ref. Inexigibilidade nº 
6/2013-0050. A Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
DECRETO nº 37, de 19 de novembro de 2013.

INSTAURA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL - TCE NO AMBI-
TO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ - PA E NOMEIA OS MEMBROS PARA 
APURAR OS FATOS E IDENTIFICAR O(S) RESPONSÁVEL(EIS) E 
QUANTIFICAÇÃO DO DANO, PELA AUSÊNCIA DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS, CONFORME CERTIDÃO Nº 4304/2013 DO TRIBU-
NAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ - TCM 
- PA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Goia-
nésia do Pará, RESOLVE: Art. 1º Instaurar Tomada de Contas 
Especial em cumprimento ao disposto no Art. 28, § 2º, da Lei 
Complementar nº 84, de 27 de novembro de 2012, do Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, a ser conduzida 
pela Comissão presidida por TÂNIA FRANCE DAS NEVES, Por-
taria nº 265/2013-GP, Controladora Geral do Município, consti-
tuída por meio deste ato, para, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
apurar os fatos e as possíveis irregularidades relacionadas à 
omissão do dever de prestar contas relativas ao Balanço Geral 
Consolidado de 2012 do Município de Goianésia do Pará; re-
messa do RREO - Relatório Resumido da Execução Orçamen-
tária do 5º e 6º bimestres 2011; RGF - Relatório de Gestão 
Fiscal do 2º semestre de 2011; RREO - Relatório Resumido da 
Execução Orçamentária do 3º, 4º, 5º e 6º bimestres de 2012; 
RGF - Relatório de Gestão Fiscal do 1º e 2º Semestres de 2012; 
BF - Balancete Financeiro da Prestação de Contas do 2º e 3º 
quadrimestres de 2012; Não comprovação de aplicação mínima 
em recursos da educação - SIOPE e finalmente Não comprova-
ção de aplicação mínima em recursos da saúde - SIOPS, tendo 
como ordenador ITAMAR CARDOSO DO NASCIMENTO. Art. 2º 
Designar os servidores relacionados para comporem a Comis-
são na sua formação, com competência para realizar a Tomada 
de Contas Especial: Anderson Fabrício Cartonilho do Carmo, 
Matrícula nº 4823, cargo de Auxiliar Administrativo lotado na 
Secretaria Municipal de Obras Transportes, Saneamento, Urba-
nismo e Habitação - SEMOTUH e Edilson Batista Albuquerque, 
Matrícula 1021, cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na Se-
cretaria de Fazenda. Art. 3º A Comissão ou o servidor designa-
do poderá solicitar a qualquer Secretaria ou outro órgão públi-
co informações necessárias ao desenvolvimento dos trabalhos. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Goianésia do Pará - PA., 19 de novembro de 2013. João Go-
mes da Silva - Prefeito Municipal de Goianésia do Pará. Este 
Decreto foi registrado e publicado, conforme dispõe a Lei nº. 51 
de 1997. Francisco Eduardo Oliveira Silva - Coordenador de 
Governo. Portaria nº 001/2013-GP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
Aviso de Licitação

Tomada de Preço N° 004-2013/SEMS
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
torna público que realizará licitação na modalidade Tomada 
de Preço nº 004-2013/SEMS, tipo “menor preço global”, 
com abertura para o dia 05/12/2013, às 09:00h, horário 
local. Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
construção de uma Unidade Básica de Saúde -UBS- no Núcleo 
2-5 Irmãos-Ararandeua - Zona Rural conforme especificações 
descritas no edital, que estará disponível na sede da PMGP, 
sito à: Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N - Bairro Colegial, 
Sala de Licitações. Valor R$ 100,00 (Cem Reais). Goianésia do 
Pará/PA, 20 de Novembro de 2013. Maria do Socorro Castro 
Albuquerque - Presidente da CPL.

Prefeitura MuniCiPaL De SãO JOãO Da POnta
núMerO De PuBLiCaçãO: 616466

aviSOS De HOMOLOGaçãO
PreGãO PreSenCiaL 015/2013-PMSJP-PP
OriGeM: Pregão Presencial nº 015.2013 PMSJP - PP
COntratante: Prefeitura Municipal de São João da Ponta.
COntrataDa: Polyana Dist. De Medicamentos Ltda-Epp, N Do 
Nascimento Eirele-Epp, P.R.N Silva Comércio e Cirubel Cir. Belem 
Comer. e Repr. Ltda, Casmed Comer. de Artigos Médicos Hosp. 
e Med. Ltda-Me.
OBeJtO: Medicamentos, Farmácia Básica, Psicotrópicos, 
Material Técnico, Hospitalar, Odontológico e Insumos Para 
Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de São João da Ponta. A quem interessar, a ATA detalhada se 
encontram disponíveis na sala da CPL da Prefeitura Municipal. 
Vigência: 12 Meses dias a contar de sua assinatura.
neLSOn aLMeiDa Santa BrÍGiDa
Prefeito

aviSOS De LiCitaçãO
CHaMaDa PuBLiCar n° 001/2013-PMSJP-PP

Comunicamos para os devidos fins a abertura da Chamada 
Publicar  n° 001.2013 PMSJP – CP  Obj:  aquisição  de 
gêneros alimentícios  proveniente da agricultura família  para 
anteder as necessidades  da secretaria municipal de educação. 
Ab: 03/12/13 as 14:00 hrs.  neLSOn  aLMeiDa Santa 
BrÍGiDa.   Prefeito

Prefeitura MuniCiPaL De SãO JOãO Da POnta
núMerO De PuBLiCaçãO: 616469

aBertura
Comunicamos para os devidos fins a abertura do Pregão 
Presencial 016/2013 PMSJP-PP que objetiva a Contratação de 
Pessoa Jurídica para a Manutenção de Centrais de ar a fim de 
atender as necessidades da Prefeitura Município de São João da 
Ponta, Ab. 03/12/2013 às 08:00hs. Pregão Presencial 017/2013 
PMSJP-PP que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica para a 
Manutenção dos Serviços de Informática no Município de São 
João da Ponta, Ab. 03/12/2013 às 11:00hs.
Waldir da Silva Souza Júnior - Pregoeiro.

Prefeitura MuniCiPaL De Santa Maria DaS 
BarreiraS - ParÁ

núMerO De PuBLiCaçãO: 616290
HOMOLOGaçãO PreGãO nº 21/2013

HOMOLOGaCaO De LiCitaçãO  Pregão  nº 21/2013, de 09 
de setembro de 2013,  A Favor  de: REVEMAR REVENDEDORA 
DE VEICULOS MARABÁ  LTDA, CNPJ Nº 04.747.226/0001-01;  
Folha 27, quadra 19, Lote Especial  - Nova Marabá – Marabá 
PA. Objeto: aquisição de uma  ambulância com maca, ref. ao 
convenio  FDE nº 008/2013;  no valor de  R$ 63.590,000 – 
sessenta e três mil, quinhentos e noventa reais.  José Barbosa de 
Faria/ Prefeito Municipal/  15 de outubro de 2013.

HOMOLOGaçãO tOMaDa De PreçO nº 1009/2013
HOMOLOGaCaO De LiCitaçãO  Tomada de Preço  nº 
1009/2013, de 13 de setembro de 2013,  A Favor  de: ACO 
ENGENHARIA LTDA,  Endereço: Av. COUTO MAGALHAES, nº 
1954 ,  Conceição do Araguaia – PA; CNPJ: 09.569.750/0001-
53. Objeto: Pavimentação em Piso Intertravado da Av. Rui 
Barbosa, na Sede do Municipio, convenio Governo do Estado/
FDE nº 009/2013;  no valor de  R$ 322.633,49 –  trezentos 
e vinte e dois mil, seiscentos e trinta e três reais e quarenta e 
nove centavos.  José Barbosa de Faria/ Prefeito Municipal/  20 de 
setembro de 2013.

aviSO De LeiLãO nº 01/2013
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo  LEILÃO 
melhor preço para venda de veiculos sucatas,   no dia  23  de 
dezembro  de 2.013, às  09h00min (nove   horas ), maiores 
informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 
1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633,  Marcio Neiva,  Presidente 
da CPL, Santa Maria das Barreiras 19 de novembro  de 2013.

Prefeitura MuniCiPaL De Santa iSaBeL DO ParÁ
núMerO De PuBLiCaçãO: 616443

aviSO De reSuLtaDO De LiCitaçãO. A Prefeitura Municipal 
de Santa Izabel do Pará/PA torna público o resultado dos Proc. 
Licitatórios, modalidade t. de Preços nº 03-Construção da UBS 
da Comunidade Areia Branca, localizada na Rod. BR-316, km 
45 Ramal do Clóvis, vencedora: Átrio Construção e Serviços 
de engenharia Ltda-Me; nº 04-Construção da UBS do Conj. 
Cesar Gaspar, localizada na Rodovia-PA 140 km 05, vencedora: 
aSPaM-Construções e Serviços Ltda; nº 05-Construção 
da UBS José Amâncio, localizada na Rua José Amâncio-Centro, 
vencedora: PrenGeL-Projeto e engenharia Ltda-ePP; nº 
06-Construção da UBS do bairro Santa Rita de Cássia, localizada 
na Rua Maria Guedes Sampaio, vencedora: PrenGeL-Projeto 
e engenharia Ltda-ePP; nº 07 - Construção da UBS do 
Bairro Triângulo, localizada no Loteamento Valle Porongaba, 
Rua projetada 2, vencedora: PrenGeL-Projeto e engenharia 
Ltda-ePP. CPL
aviSO De DiSPenSa De LiCitaçãO n° 008/13. A 
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará/PA, com sede na Av. 
Barão do Rio Branco, 1060-Centro, representada pelo Prefeito 
Municipal, Sr. GILBERTO PESSOA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: determinar a DISPENSA DE LICITAÇÃO na 
contratação da empresa A H CRUZ-ME, que tem por objetivo 
os serviços de construção de uma ponte no ramal do Clóvis da 
Comunidade Areia Branca com fundamento no art. 24, inciso I da 
Lei 8.666/93 e alterações. Prefeito Municipal

Prefeitura MuniCiPaL De BarCarena
núMerO De PuBLiCaçãO: 616444

aviSO De HOMOLOGaçãO. Após análise conjunta deste 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Tesouro e 
do Pregoeiro, responsável pelo PREGÃO PRESENCIAL 9-034/2013 
e considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o 
qual foi devidamente publicado no Diário Oficial do Estado 
(D.O.E.) n°. 32.515, caderno 8, pág. 3, publicação n° 608100 
e Amazônia Jornal n° 4.920, pág. 12, ambos de 05/11/2013, 
terça-feira, internet (site da IOEPA no endereço: www.ioepa.
com.br) e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de 
Barcarena, em conformidade com o Art. 21, incisos II e III da 
Lei nº. 8.666/1993 e Art. 4º, inciso I da Lei n°. 10.520/2002 e 
a Art. 11, inciso I do Decreto Municipal n°. 0858/2013-GPMB, 
de 19.03.2013. Sendo assim, decido pela HOMOLOGAÇÃO do 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL 9-034/2013, para a entrega 
programada dos materiais licitados pelas Empresas vencedoras 
do certame abaixo relacionadas: Empresas Vencedoras e valor 
estimado:Nunes & Oliveira Ltda; Valor: R$ 571.450,00; O & L 
Pantoja Ltda; Valor: R$ 1.524.580,00.
terMO De HOMOLOGaçãO e aDJuDiCaçãO. TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2-002/2013. Após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a Srª. Leila Pacheco Marques, autoridade 
competente da Prefeitura de Barcarena, com base no art. 38, 
inciso VII c/c art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, resolve:
1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à Tomada 
de Preços nº 2-002/2013, do Tipo Menor Preço, para contratação 
de empresa especializada, na área de navegação para transporte 
de veículos rodoviários, passageiros e carga em geral; que utilize 
para isso transporte em comboio, ou seja, rebocador e balsa, 
para fazer travessia de veículos rodoviários, carga e passageiros, 
para operar em comboio no rio Mucuruça diariamente no trecho 
cidade de Barcarena/Ilha Trambioca/cidade de Barcarena em 
um percurso aproximado de 1.200m, conforme condições, 
quantidades e especificações constantes do Termo de Referência 
- Anexo I do Edital.
2. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa Henvil Transportes 
Ltda, CNPJ 83.892.117/0001-54, pelo valor total de R$ 
570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais).
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a 
contratação da referida empresa.
Leila Pacheco Marques - Secretária executiva Municipal de 
administração e tesouro

Prefeitura MuniCiPaL De ananinDeua
núMerO De PuBLiCaçãO: 616428

reSuLtaDO finaL /LiCitaçãO
PreGaO PreSenCiaL reGiStrO De PreçOS nº 008/2013.PMa.SeSau.

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Aquisição de formula alimentar especial do tipo ALFARE, NAN SEM LACTOSE, NAN SOY, NEOCATE, NUTREN 1.0, NUTREN 
JUNIOR, PEDIASURE, PEPTAMEN JUNIOR, PREGOMIM PEPTI, SUPRA SOY, SUPRA SOY SEM LACTOSE, NESTOGENO 2 e NEPRO HP e as 
DIETAS INTERAIS: FIBER SOURCE, ISOSSOURCEE. A CPL comunica o resultado final da licitação supra  referida, conforme abaixo se 
dispõe:
empresas vencedoras : f.CarDOSO & Cia LtDa, CNPJ: 04.949.905/0001-63,lotes:01,02,03,05,06,08 valor r$ 241.643,60, 
EQUINICIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ :07.329.169/0003-09,lotes:04 e 09 valor r$ 651.528,00, BRIUTE COM. DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA,CNPJ : 00.890.752/0001-75,lote: 07 valor r$ 21.000,66, LCB PONTES –EIRELLI-ME CNPJ: 
17.763.550/0001-65,lotes:10,11,12,13,14 valor r$ 592.235,18

Ananindeua/PA, 21 de novembro de 2013.
edilene de nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira da CPL/SESAU/PMA


